In corpo. artic. sunt tres conclusiones. Prima est Nulla Christi opera fuerunt meritoria vnionis. Probarur. Ille homo, qui est Christus, a principio suae conceptionis fuit filius Dei hypostatice, ergo omnis illius hominis operatio subiequuta est vnionem: ergo nulla eius operatio potuit esse meritorium vnionis. Antecedens declaratur primo, & differentia inter sententiam fidei, & heresim Photini. Et probatur secundo aucto rita e angeli Luc. 1. Cōsequenter autem relinquuntur, ut per se nota, & vere sic est, quod prima pater ex hoc ipso, quod omnis operatio cuiuscumque hominis praesupponit illum hominem: oppositum enim non est intelligibile. Quae autem est dicere, quod omnis operatio Christi praesupponit vnionem, & dicere, quod praesupponit persona illius hominis: quod non nisi per vnionem habetur persona illius hominis: quod est ipsa persona filii Dei. Ex hoc igitur, quod persona illius hominis est persona filii Dei per vnionem naturae humanae ad personam filii Dei, opusque, & eadem uidentur leguntur, quod omnis operatio illius hominis praesupponit vnionem, quia praesupponit illum hominem. Secunda quod dicitur, ex hoc, quod meritorium praecedat factem naturae ordine primum, ut patet.

Prat. Quicumque meretur aliquid, meretur illud, sine quo illud haberi non potest: sed antiqui patres merebantur vitam aeternam, ad quam peruenire non poterant, nisi per incarnationem, dicit enim Greg. * in li. 13. mor. Hi qui ante Christi aduentum in hunc mundum uenerunt, quantumlibet iustitiae virtutem haberent, ex corporibus educti, in signum coelestis patriae statim recipi nullo modo poterant: quia nondum ille uenerat, qui iustorum animas in perpetua sede collocaret. ergo videtur, quod meruerint incarnationem.

Prat. * de beata virgine canatur, quod Dominum omnium meruit portare, quod quidem factum est per incarnationem, ergo incarnatione cadit sub merito.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in li. * de Praedest. San. Quisquis in capite nostro praecedentia merita singularis illius generationis inuenit, ipse in nobis praecedentia merita multiplicata regenerationis inquirat: sed nulla merita praecesserunt regenerationem nostram, nisi illud Tim. 3. Non ex operibus iustitiae.

Dubium hoc in loco nonnullum occurrit: quia licet hinc habeatur, quod omnis operatio illius naturae humanae subiecta est vnioni, non tamen hinc habetur, quod omnis operatio illius naturae humanae subiecta est vnioni. Et diceret quidam, quod illa natura humana sicut secundum se praesupponit naturae ordine vnioni (qua assumptio praesupponit quod assumitur) ita secundum aliquod opus eius, puta intelligere, & velle, quae sunt instantaneae, praesupponitur de iure naturae assumptioni: & per illud velle in ordinatum charitate natura illa meruit assumi in eodem instanti temporis, & prius natura.

Ad hoc dubium non oportet aliunde, quam ex litera fundamenti respondere, ita tamen ut non sit sermo de potentia diuina absolute cum dicitur, quod non potuit aliquid operatio praecedere vnioni: sed de potentia quam ordo rerum habet simpliciter, & in mysterio incarnationis. Cum enim natura humana in Christo assumatur ad esse personale Dei, dem est ordo naturae humanae Christi ad personam filii Dei, qui est natura humanae Sortis, ad personam Sortis. Et ideo sicut natura Sortis prius natura personae Sortis, quam operetur, tum quia esse personale, ut potest substantiale, est prius, quam operari, tum quia prius terminus, ut quod generationis, est ipse Sortes, & deinde natura ordine conuequitur operatio nes etiam naturalissimas, ut si uol heret, prius dicitur suppositum solis, & deinde luceret, quamuis in eodem instanti: ita prius natura humanitas Christi personae per uerbum Dei, quam operetur propter uerbum, quod est tam rationem: quia licet personae spectat ad esse substantiale, contentum enim subsistere, quod prima substantia (solis est) & quia prius terminus generationis Christi, ut quod, fuit persona filii Dei, dicitur Angelo, Quod ex te natus est, iam uocabitur proculdubio.

Super Questionis 2. Articulum 11.

In titulo articuli 11. uide, quod in praecedenti, & hoc, atque sequenti articulo quaestio est de causa vnionis. Et quoniam triplex illius causa assignatur, scilicet gratia, merita, & natura, ideo expedito decimo articulo de gratia in hoc 11. quaeritur de

proculdubio eū rei veritate filius Dei. Non potest ergo poni, quod anima Christi prius natura, quam vniretur, intelligeret aut amaret.

Secunda conclusio est, Nulla opera cuiuscumque alterius hominis poterunt esse meritoria huius vnionis ex condigno. Probatur tripliciter. Primo, quia vnio ista superat vnionem beatitudinis, quae proprie cadit sub merito. Secundo, quia vnio ista est principium gratiae, quae non potest cadere sub merito. Tertio, quia vnio ista est reformatiua totius humanae naturae, cuius totius bonum, constat non posse à singulari puro homine causari.

Tertia conclusio est, Sancti patres meruerunt incarnationem de congruo desiderando, & petendo. Probatur, quia congruum est Deum exaudire sibi obediētes. Et hoc etiam modo exponi potest, quod beata virgo meruit Christum portare, scilicet merito congruo.

Super Quæstionem 12. Articulus 12.

In titulo articuli duodecimi nota, quod ideo in titulo apponitur ly homini, ut quod non queritur vtrum gratia vnionis sit Christo naturalis, sed an sit naturalis Christo homini, vt denotaretur, quod difficultas huius dubij ex parte eius, quod est esse hominem, se tenet. Non enim est quæstio de Christo secundum quod Deus; sed secundum, quod est homo, an gratia vnionis sit illi naturalis.